



## 平成 20 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 10 月 14 日

上場会社名 株式会社ティムコ 上場取引所 J Q  
 コード番号 7501 URL <http://www.tiemco.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 霜田 俊憲  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 中山 芳忠 TEL (03)5600-0122

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 11 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 12 月 1 日 ～ 平成 20 年 8 月 31 日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|                      | 売上高          | 営業利益        | 経常利益         | 四半期（当期）純利益  |
|----------------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
|                      | 百万円 %        | 百万円 %       | 百万円 %        | 百万円 %       |
| 平成 20 年 11 月期第 3 四半期 | 2,322 ( 0.7) | 97 ( 489.7) | 116 ( 182.0) | 57 ( 692.6) |
| 平成 19 年 11 月期第 3 四半期 | 2,307 ( 2.0) | 16 (△78.2)  | 41 (△54.3)   | 7 (△83.6)   |
| (参考)平成 19 年 11 月期    | 3,051 —      | 14 —        | 41 —         | 2 —         |

|                      | 1 株当たり四半期<br>（当期）純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期<br>（当期）純利益 |
|----------------------|----------------------|---------------------------------|
|                      | 円 銭                  | 円 銭                             |
| 平成 20 年 11 月期第 3 四半期 | 17 32                | —                               |
| 平成 19 年 11 月期第 3 四半期 | 2 18                 | —                               |
| (参考)平成 19 年 11 月期    | 0 87                 | —                               |

(2) 財政状態

|                      | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|----------------------|-------|-------|--------|-----------|
|                      | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 平成 20 年 11 月期第 3 四半期 | 8,336 | 7,300 | 87.6   | 2,185 74  |
| 平成 19 年 11 月期第 3 四半期 | 8,340 | 7,334 | 87.9   | 2,195 86  |
| (参考)平成 19 年 11 月期    | 8,459 | 7,328 | 86.6   | 2,194 20  |

2. 配当の状況

|                   | 1 株当たり配当金 |      |          |       |       |
|-------------------|-----------|------|----------|-------|-------|
| （基準日）             | 第 1 四半期末  | 中間期末 | 第 3 四半期末 | 期末    | 年間    |
|                   | 円 銭       | 円 銭  | 円 銭      | 円 銭   | 円 銭   |
| 平成 19 年 11 月期     | —         | —    | —        | 22 50 | 22 50 |
| 平成 20 年 11 月期(実績) | —         | —    | —        | 22 50 | 22 50 |
| 平成 20 年 11 月期(予想) |           |      |          |       |       |

3. 平成 20 年 11 月期の業績予想（平成 19 年 12 月 1 日 ～ 平成 20 年 11 月 30 日）

（％表示は対前期増減率）

|     | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |   | 1 株当たり<br>当期純利益 |    |
|-----|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|---|-----------------|----|
|     | 百万円   | ％   | 百万円  | ％     | 百万円  | ％     | 百万円   | ％ | 円               | 銭  |
| 通 期 | 3,057 | 0.2 | 134  | 800.0 | 145  | 250.4 | 79    | — | 23              | 65 |

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無  
 (3) 以下に記載する四半期財務諸表等について、監査法人の監査は受けておりません。

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 上記の予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、さまざまな要因の変化によりこれと異なる可能性があります。

**【定性的情報・財務諸表等】****1. 経営成績に関する定性的情報**

当第 3 四半期における日本経済は、米国金融情勢の混乱や原油をはじめとする素材価格の高騰等を受けて景況感が一段と悪化しました。また、当社の属するアウトドア関連産業も景気低迷の煽りを受け、全般に低調に推移いたしました。

こうした状況ではありますが、当社では、当期の方針に従い、規模の拡大よりも内容を充実させ、利益体質を強化することに努めてまいりました。その結果、売上高は 23 億 22 百万円（前年同期比 0.7% 増）となりました。

一方、利益面につきましては、素材原価の高騰を受けて昨年 10 月に実施した一部商品の値上げとともに、仕入価格の低減や経費削減に努めました。これに加えシステム機器等のリース期間満了に伴うリース料の低減や宣伝広告費等の変動費を抑制したことにより、営業利益は 97 百万円（前年同期比 489.7% 増）、経常利益は 1 億 16 百万円（前年同期比 182.0% 増）、四半期純利益は 57 百万円（前年同期比 692.6% 増）となりました。

**<フィッシング用品>**

フィッシング用品に関しては、適切なタイミングで売れ筋商品を市場投入できたことにより、特にルアー用品を中心に堅調に推移いたしました。これにより、フィッシング用品の売上高は 10 億 29 百万円（前年同期比 7.0% 増）を計上いたしました。

**<アウトドア用品>**

アウトドア用品に関しては、偏光サングラスや春夏物衣料を中心に販売が苦戦いたしました。これにより、アウトドア用品の売上高は、12 億 73 百万円（前年同期比 3.9% 減）となりました。

**<その他>**

その他の主な内容は、損害保険代理業の手数料収入ならびに不動産賃貸収入売上であります。当第 3 四半期の売上高は 19 百万円（前年同期比 2.1% 減）を計上しております。

**2. 財政状態に関する定性的情報**

当第 3 四半期における総資産額は、前事業年度末に比べ 1 億 23 百万円減少し 83 億 36 百万円となりました。また、純資産額は、剰余金処分の配当金支出などにより、前事業年度末に比べ 28 百万円減少し 73 億円となりました。これにより、自己資本比率は前事業年度末に比べ 1.0% 上昇し 87.6% となり、1 株当たり純資産は 8 円 46 銭減少し 2,185 円 74 銭となりました。

前事業年度末と比較した資産の主な増減内容は、投資活動による格付の高い債券運用や譲渡性預金（有価証券表示）の取組により有価証券が増加する一方、それらにより現金及び預金が 7 億 60 百万円減少しました。

総負債額は、季節要因による支払手形及び買掛金の仕入債務の減少の影響により、前事業年度末に比べ 95 百万円減少し、10 億 35 百万円となりました。

**3. 業績予想に関する定性的情報**

平成 20 年 11 月期通期の業績につきましては、売上高は 30 億 57 百万円を予想しています。また、

利益については、営業利益 1 億 34 百万円、経常利益 1 億 45 百万円、当期純利益 79 百万円を予想しており、平成 20 年 7 月 18 日付当社「平成 20 年 11 月期 中間決算短信（非連結）」にて発表いたしました業績予想と変更ありません。

#### 4. その他

##### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なもののについては、一部簡便な方法を採用しております。

## 5.（要約）四半期財務諸表

## (1)（要約）四半期貸借対照表

（単位：千円）

| 期 別<br>科 目          | 前第3四半期末<br>(平成19年11月期<br>第3四半期末) |       | 当第3四半期末<br>(平成20年11月期<br>第3四半期末) |       | 増 減      |       | 前期末（参考）<br>(平成19年11月期) |       |
|---------------------|----------------------------------|-------|----------------------------------|-------|----------|-------|------------------------|-------|
|                     | 金 額                              | 構成比   | 金 額                              | 構成比   | 金 額      | 増減率   | 金 額                    | 構成比   |
| ( ( 資 産 の 部 ) )     |                                  | %     |                                  | %     |          | %     |                        | %     |
| I 流 動 資 産           |                                  |       |                                  |       |          |       |                        |       |
| 1. 現 金 及 び 預 金      | 2,609,878                        |       | 1,684,946                        |       | △924,932 | △35.4 | 2,445,561              |       |
| 2. 受 取 手 形          | 160,316                          |       | 191,646                          |       | 31,330   | 19.5  | 142,932                |       |
| 3. 売 掛 金            | 337,077                          |       | 323,137                          |       | △13,940  | △4.1  | 441,543                |       |
| 4. 有 価 証 券          | 480,201                          |       | 1,336,569                        |       | 856,367  | 178.3 | 720,657                |       |
| 5. た な 卸 資 産        | 948,808                          |       | 861,099                          |       | △87,709  | △9.2  | 870,773                |       |
| 6. 繰 延 税 金 資 産      | 21,510                           |       | 23,787                           |       | 2,277    | 10.6  | 28,434                 |       |
| 7. そ の 他            | 18,237                           |       | 23,087                           |       | 4,850    | 26.6  | 31,607                 |       |
| 8. 貸 倒 引 当 金        | △1,476                           |       | △1,521                           |       | △45      | 3.0   | △1,744                 |       |
| 流 動 資 産 合 計         | 4,574,555                        | 54.8  | 4,442,753                        | 53.3  | △131,801 | △2.9  | 4,679,766              | 55.3  |
| II 固 定 資 産          |                                  |       |                                  |       |          |       |                        |       |
| (1) 有 形 固 定 資 産     |                                  |       |                                  |       |          |       |                        |       |
| 1. 建 物              | 1,012,612                        |       | 941,826                          |       | △70,785  | △7.0  | 994,911                |       |
| 2. 土 地              | 2,011,097                        |       | 2,011,097                        |       | -        | -     | 2,011,097              |       |
| 3. そ の 他            | 46,440                           |       | 38,388                           |       | △8,051   | △17.3 | 41,801                 |       |
| 有 形 固 定 資 産 合 計     | 3,070,150                        | 36.8  | 2,991,312                        | 35.9  | △78,837  | △2.6  | 3,047,810              | 36.0  |
| (2) 無 形 固 定 資 産     | 13,358                           | 0.2   | 13,646                           | 0.2   | 288      | 2.2   | 13,413                 | 0.2   |
| (3) 投 資 そ の 他 の 資 産 |                                  |       |                                  |       |          |       |                        |       |
| 1. 繰 延 税 金 資 産      | 172,999                          |       | 179,849                          |       | 6,849    | 4.0   | 175,462                |       |
| 2. そ の 他            | 514,564                          |       | 708,547                          |       | 193,982  | 37.7  | 548,282                |       |
| 3. 貸 倒 引 当 金        | △5,088                           |       | △73                              |       | 5,015    | △98.6 | △5,013                 |       |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 | 682,474                          | 8.2   | 888,322                          | 10.6  | 205,848  | 30.2  | 718,731                | 8.5   |
| 固 定 資 産 合 計         | 3,765,983                        | 45.2  | 3,893,282                        | 46.7  | 127,299  | 3.4   | 3,779,954              | 44.7  |
| 資 産 合 計             | 8,340,538                        | 100.0 | 8,336,036                        | 100.0 | △4,502   | △0.1  | 8,459,721              | 100.0 |

(注)記載金額は、千円未満の金額を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

| 期 別<br>科 目                 | 前第3四半期末<br>(平成19年11月期<br>第3四半期末) |       | 当第3四半期末<br>(平成20年11月期<br>第3四半期末) |       | 増 減     |         | 前期末 (参考)<br>(平成19年11月期) |       |
|----------------------------|----------------------------------|-------|----------------------------------|-------|---------|---------|-------------------------|-------|
|                            | 金 額                              | 構成比   | 金 額                              | 構成比   | 金 額     | 増減率     | 金 額                     | 構成比   |
| ( 負 債 の 部 )                |                                  | %     |                                  | %     |         | %       |                         | %     |
| I 流 動 負 債                  |                                  |       |                                  |       |         |         |                         |       |
| 1. 支 払 手 形                 | 261,733                          |       | 275,453                          |       | 13,720  | 5.2     | 452,047                 |       |
| 2. 買 掛 金                   | 184,564                          |       | 138,321                          |       | △46,243 | △25.1   | 45,221                  |       |
| 3. 短 期 借 入 金               | -                                |       | 3,000                            |       | 3,000   | -       | -                       |       |
| 4. 未 払 法 人 税 等             | 1,870                            |       | 28,455                           |       | 26,585  | 1,421.2 | 21,719                  |       |
| 5. 返 品 調 整 引 当 金           | 11,365                           |       | 11,286                           |       | △79     | △0.7    | 17,601                  |       |
| 6. 店 舗 閉 鎖 損 失 引 当 金       | -                                |       | -                                |       | -       | -       | 26,953                  |       |
| 7. そ の 他                   | 105,720                          |       | 133,424                          |       | 27,703  | 26.2    | 121,850                 |       |
| 流 動 負 債 合 計                | 565,254                          | 6.8   | 589,940                          | 7.1   | 24,686  | 4.4     | 685,394                 | 8.1   |
| II 固 定 負 債                 |                                  |       |                                  |       |         |         |                         |       |
| 1. 退 職 給 付 引 当 金           | 120,201                          |       | 113,462                          |       | △6,738  | △5.6    | 121,962                 |       |
| 2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金       | 315,933                          |       | 327,302                          |       | 11,369  | 3.6     | 318,775                 |       |
| 3. 受 入 保 証 金               | 4,973                            |       | 4,973                            |       | -       | -       | 4,973                   |       |
| 固 定 負 債 合 計                | 441,108                          | 5.3   | 445,739                          | 5.3   | 4,630   | 1.0     | 445,711                 | 5.3   |
| 負 債 合 計                    | 1,006,363                        | 12.1  | 1,035,679                        | 12.4  | 29,316  | 2.9     | 1,131,106               | 13.4  |
| ( 純 資 産 の 部 )              |                                  |       |                                  |       |         |         |                         |       |
| I 株 主 資 本                  |                                  |       |                                  |       |         |         |                         |       |
| 1. 資 本 金                   | 1,079,998                        | 12.9  | 1,079,998                        | 13.0  | -       | -       | 1,079,998               | 12.8  |
| 2. 資 本 剰 余 金               |                                  |       |                                  |       |         |         |                         |       |
| (1) 資 本 準 備 金              | 3,861,448                        |       | 3,861,448                        |       | -       | -       | 3,861,448               |       |
| 資 本 剰 余 金 合 計              | 3,861,448                        | 46.3  | 3,861,448                        | 46.3  | -       | -       | 3,861,448               | 45.6  |
| 3. 利 益 剰 余 金               |                                  |       |                                  |       |         |         |                         |       |
| (1) 利 益 準 備 金              | 74,205                           |       | 74,205                           |       | -       | -       | 74,205                  |       |
| (2) そ の 他 利 益 剰 余 金        |                                  |       |                                  |       |         |         |                         |       |
| 別 途 積 立 金                  | 1,305,000                        |       | 1,305,000                        |       | -       | -       | 1,305,000               |       |
| 繰 越 利 益 剰 余 金              | 1,008,889                        |       | 987,198                          |       | △21,690 | △2.1    | 1,004,506               |       |
| 利 益 剰 余 金 合 計              | 2,388,094                        | 28.6  | 2,366,404                        | 28.4  | △21,690 | △0.9    | 2,383,712               | 28.2  |
| 4. 自 己 株 式                 | △2                               | △0.0  | △2                               | △0.0  | -       | -       | △2                      | △0.0  |
| 株 主 資 本 合 計                | 7,329,539                        | 87.8  | 7,307,848                        | 87.7  | △21,690 | △0.3    | 7,325,157               | 86.6  |
| II 評 価 ・ 換 算 差 額 等         |                                  |       |                                  |       |         |         |                         |       |
| 1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 4,635                            |       | △7,492                           |       | △12,128 | △261.6  | 3,457                   |       |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計        | 4,635                            | 0.1   | △7,492                           | △0.1  | △12,128 | △261.6  | 3,457                   | 0.0   |
| 純 資 産 合 計                  | 7,334,175                        | 87.9  | 7,300,356                        | 87.6  | △33,819 | △0.5    | 7,328,615               | 86.6  |
| 負 債 ・ 純 資 産 合 計            | 8,340,538                        | 100.0 | 8,336,036                        | 100.0 | △4,502  | △0.1    | 8,459,721               | 100.0 |

(注)記載金額は、千円未満の金額を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

| 期 別<br>科 目          | 前第3四半期<br>(自 平成18年12月1日<br>至 平成19年8月31日) |       | 当第3四半期<br>(自 平成19年12月1日<br>至 平成20年8月31日) |       | 増 減     |        | 前期(参考)<br>(自 平成18年12月1日<br>至 平成19年11月30日) |       |
|---------------------|------------------------------------------|-------|------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------------------------------------|-------|
|                     | 金 額                                      | 百分比   | 金 額                                      | 百分比   | 金 額     | 増減率    | 金 額                                       | 百分比   |
| I 売 上 高             | 2,307,394                                | 100.0 | 2,322,615                                | 100.0 | 15,221  | 0.7    | 3,051,526                                 | 100.0 |
| II 売 上 原 価          | 1,214,531                                | 52.6  | 1,180,675                                | 50.8  | △33,856 | △2.8   | 1,610,011                                 | 52.8  |
| 売 上 総 利 益           | 1,092,863                                | 47.4  | 1,141,940                                | 49.2  | 49,077  | 4.5    | 1,441,514                                 | 47.2  |
| 返品調整引当金戻入額          | 17,619                                   | 0.7   | 17,601                                   | 0.7   | △17     | △0.1   | 17,619                                    | 0.6   |
| 返品調整引当金繰入額          | 11,365                                   | 0.5   | 11,286                                   | 0.5   | △79     | △0.7   | 17,601                                    | 0.6   |
| 差引売上総利益             | 1,099,117                                | 47.6  | 1,148,256                                | 49.4  | 49,139  | 4.5    | 1,441,532                                 | 47.2  |
| III 販売費及び一般管理費      | 1,082,605                                | 46.9  | 1,050,885                                | 45.2  | △31,719 | △2.9   | 1,426,642                                 | 46.7  |
| 営 業 利 益             | 16,512                                   | 0.7   | 97,371                                   | 4.2   | 80,858  | 489.7  | 14,889                                    | 0.5   |
| IV 営業外収益            | 25,196                                   | 1.1   | 20,927                                   | 0.9   | △4,269  | △16.9  | 26,955                                    | 0.9   |
| V 営業外費用             | 315                                      | 0.0   | 1,577                                    | 0.1   | 1,261   | 399.7  | 465                                       | 0.0   |
| 経 常 利 益             | 41,393                                   | 1.8   | 116,720                                  | 5.0   | 75,327  | 182.0  | 41,379                                    | 1.4   |
| VI 特別利益             | -                                        | -     | 1,680                                    | 0.1   | 1,680   | -      | 31,994                                    | 1.0   |
| VII 特別損失            | 6,990                                    | 0.3   | 615                                      | 0.0   | △6,375  | △91.2  | 34,900                                    | 1.1   |
| 税引前四半期(当期)純利益       | 34,402                                   | 1.5   | 117,785                                  | 5.1   | 83,382  | 242.4  | 38,473                                    | 1.3   |
| 法人税、住民税及び事業税        | 34,150                                   | 1.5   | 52,167                                   | 2.3   | 18,016  | 52.8   | 51,183                                    | 1.7   |
| 法 人 税 等 調 整 額       | △7,045                                   | △0.3  | 7,776                                    | 0.3   | 14,822  | △210.4 | △15,625                                   | △0.5  |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 | 7,297                                    | 0.3   | 57,841                                   | 2.5   | 50,544  | 692.6  | 2,914                                     | 0.1   |

(注)記載金額は、千円未満の金額を切り捨てて表示しております。